
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 429 del 05/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Efficientamento termico degli edifici scolastici “BLANGIARDO”, “RODARI”, 
“DIODORO SICULO” E SCUOLA MATERNA “MARINA DI RAGUSA" – variazione 
servizio conferito con  determina dirigenziale n° 2534 del 08/11/2019

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che con determina dirigenziale n° 2534 del 08/11/2019 è stato affidato all’ing. 
Fabio Antonino Agosta INCARICO DI REDAZIONE DI A.P.E. (ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA) E DIAGNOSI ENERGETICA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI “BLANGIARDO”, “RODARI”, “DIODORO SICULO” E SCUOLA MATERNA 
“MARINA DI RAGUSA", per l’importo di € € 9.633,23, al netto del ribasso d'asta del 
54,70%, oltre cassa professionale ed Iva, per un totale complessivo pari ad € 11.883,87;
Considerato che occorre integrare i progetti esecutivi degli interventi di efficientamento 
energetico degli edifici scolastici suddetti con la Relazione Tecnica Legge 10/1991 (calcolo 
delle dispersioni termiche post intervento) e con la Relazione sulle verifiche dei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) secondo il D.M. 11/10/2017;
Preso atto che l’Ufficio Tecnico non ha specifiche professionalità né il software necessario 
per il calcolo delle dispersioni termiche degli edifici scolastici e che, pertanto, è necessario 
avvalersi di professionisti esterni;  
Viste le parcelle relative alle Relazioni Tecniche Legge 10/1991, calcolate sulla base del 
D.M. GIUSTIZIA 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, dell’importo complessivo di  € 8.788,15, così distinto:
edificio scolastico n° aule classe edificio  parcella L. 10
rodari >24 E.9      3.139,33 €
diodoro siculo >24 E.9      2.414,97 €
blangiardo <25 E.8      2.534,58 €



Pagina 2/4

materna marina <25 E.8          699,27 €
     8.788,15 €

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che con determina dirigenziale n° 2534 del 08/11/2019 è stato affidato all’ing. 
Fabio Antonino Agosta INCARICO DI REDAZIONE DI A.P.E. (ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA) E DIAGNOSI ENERGETICA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI “BLANGIARDO”, “RODARI”, “DIODORO SICULO” E SCUOLA MATERNA 
“MARINA DI RAGUSA", per l’importo di € € 9.633,23, al netto del ribasso d'asta del 
54,70%, oltre cassa professionale ed Iva, per un totale complessivo pari ad € 11.883,87;
Considerato che occorre integrare i progetti esecutivi degli interventi di efficientamento 
energetico degli edifici scolastici suddetti con la Relazione Tecnica Legge 10/1991 (calcolo 
delle dispersioni termiche post intervento) e con la Relazione sulle verifiche dei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) secondo il D.M. 11/10/2017;
Preso atto che l’Ufficio Tecnico non ha specifiche professionalità né il software necessario 
per il calcolo delle dispersioni termiche degli edifici scolastici e che, pertanto, è necessario 
avvalersi di professionisti esterni;  
Viste le parcelle relative alle Relazioni Tecniche Legge 10/1991, calcolate sulla base del 
D.M. GIUSTIZIA 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, dell’importo complessivo di  € 8.788,15, così distinto:

edificio scolastico n° aule classe edificio  parcella L. 10
rodari >24 E.9      3.139,33 €
diodoro siculo >24 E.9      2.414,97 €
blangiardo <25 E.8      2.534,58 €
materna marina <25 E.8          699,27 €

     8.788,15 €
Considerato altresì che per la redazione delle Relazioni sulle verifiche dei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) secondo il D.M. 11/10/2017 è necessario avvalersi di un 
supporto esterno al fine della verifica puntuale dei criteri tenendo conto delle risultanze dei 
calcoli delle dispersioni termiche;
Ritenuto di estendere l’incarico già affidato, con determina dirigenziale n° 2534 del 
08/11/2019, all’ing. Fabio Antonino Agosta, includendo  le Relazioni Tecniche Legge 
10/1991 (calcolo delle dispersioni termiche post intervento) degli edifici scolastici 
“BLANGIARDO”, “RODARI”, “DIODORO SICULO” E SCUOLA MATERNA “MARINA DI 
RAGUSA", per l’importo di € 3.981,03, al netto dello stesso ribasso d'asta già offerto dal 
professionista, pari al 54,70%, sull’importo dell’onorario pari ad € 8.788,15, ed includendo 
l’incarico di supporto esterno al fine della verifica puntuale dei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) relativi agli interventi sugli stessi edifici, tenendo conto delle risultanze dei calcoli 
delle dispersioni termiche, per l’importo di € 600,00, ritenuto congruo;
Dato atto che l’importo complessivo del servizio integrativo da estendere all’ing. Fabio 
Antonino Agosta ammonta a netti € 4.591,03 ed è inferiore al 50% dell’importo netto del 
servizio già conferito (€ 9.633,23);
Visto l’art. 106  (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia)  comma 1 lett. b) del 
codice dei contratti che prevede che:
“… I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:



Pagina 3/4

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si 
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente produca entrambi i seguenti effetti:
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o 
una consistente duplicazione dei costi;
Ritenuto che l’estensione dell’incarico di che trattasi rientra nella fattispecie prevista dal 
comma 1 lett. b) dell’art, 106 del D,Lgs. 50/2016 (codice dei contratti);
 Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è  stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP)  2020/2022 lo schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;  
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. estendere l’incarico già affidato con determina dirigenziale n° 2534 del 08/11/2019, 
all’ing. Fabio Antonino Agosta, includendo  le Relazioni Tecniche Legge 10/1991 
(calcolo delle dispersioni termiche post intervento) degli edifici scolastici 
“BLANGIARDO”, “RODARI”, “DIODORO SICULO” E SCUOLA MATERNA 
“MARINA DI RAGUSA", per l’importo di € 3.981,03, al netto dello stesso ribasso 
d'asta già offerto dal professionista, pari al 54,70%, sull’importo dell’onorario pari ad 
€ 8.788,15, ed includendo l’incarico di supporto esterno al fine della verifica 
puntuale dei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) relativi agli interventi sugli stessi 
edifici, tenendo conto delle risultanze dei calcoli delle dispersioni termiche, per 
l’importo di € 600,00, ritenuto congruo;

2. Impegnare  la somma complessiva di € 5.812,41 al cap. 2601/1, bil. 2020, cod. bil. 
04.01-2.05.99.99.999;

3. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

4. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo 
pretorio informatico ai fini della pubblicità;

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione "Bandi di gara e contratti".

6.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/05/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


